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H Y R J E  0 1

Organ iza ta  Botërore  e  Shëndetës isë  pohon se  in fe r t i l i te t i  ësh të  n jë  p rob lem 
shëndetësor  g loba l ,  duke prekur  r re th  48  mi l ionë  ç i f te  dhe 186 mi l ionë  ind iv idë 
në  mbarë  bo tën . 1 Pamundës ia  për  të  pasur  fëmi jë  mund të  ke të  e fek te  soc ia le , 
ekonomike ,  ps iko log j i ke  dhe f i z ike  që  nd iko jnë  ser ioz ish t  në  mi rëqen ien  dhe 
c i lës inë  e  je tës  së  n je rëzve të  p rekur  nga in fe r t i l i te t i .  Për  më tepër,  ins t i tuc ione 
të  t i l l a  s i  Qendra  për  Kont ro l l in  dhe Paranda l im in  e  Sëmund jeve thekso jnë  se  ka 
pabaraz i  të  kons iderueshme në preva lencën,  d iagnos t ik im in ,  re fe r im in  dhe t ra j t im in 
e  in fe r t i l i te t i t  (seks ,  përka tës i  e tn ike ,  s ta tus  soc io -ekonomik ,  e t j . ) ,  s i  dhe r rez iqe 
të  mundshme shëndetësore  për  g ra të .  bur ra  dhe pasardhës  të  l idhur  me t ra j t imet 
për  in fe r t i l i te t in . 2  Për  të  g j i tha  kë to  a rsye ,  paranda l im i  i  in fe r t i l i te t i t  dhe  paso ja t  që 
l idhen me t ra j t im in  e  t i j  ësh të  n jë  çësht je  k r i t i ke  nga p ikëpamja  e  shëndet i t  pub l i k 
dhe ku jdes i  për  fe r t i l i te t in  ësh të  kyç  për  p romov imin  e  shëndet i t  dhe të  d re j tave 
seksua le  dhe r ip rodhuese.  Meg j i tha të ,  s tud imet  që  he to jnë  op in ionet ,  shqetës imet 
dhe pr i t shmër i të  e  të  r in jve  në  l idh je  me in fe r t i l i te t in  dhe r ip rodh imin  mjekësor  e 
as is tuar  (RMA)  janë të  pak ta .

B2- InF promovon kërk imin  e  përg jeg jshëm, 
inovac ion in  dhe p jesëmarr jen  e  pub l i ku t  në 
fushën e  MAR.  Për  kë të  a rsye ,  B2- InF mblodh i 
dhe ana l izo i  n johur i të ,  p r i t shmër i të  dhe 
shqetës imet  për  RMA (  R ip rodh imin  e  Mjekësor 
të  As is tuar )  për  të  r in j të  (e  moshës 18  der i  në 
30  v jeç)  në  te të  vëndet  evrop iane (Shq ipër ia , 
Be lg j i ka ,  I ta l ia ,  Kosova,  Maqedon ia ,  S l loven ia , 
Span ja ,  Zv ic ra)  me që l l im in  e  përc je l l jes  së 
in fo rmac ion i t  tek  k l in ika t  dhe po l i t i këbërës i t . 
Për  më tepër,  B2- InF mblodh i  dhe ana l iz io i 
in fo rmac ion in  e  o f ruar  nga k l in ika t  në  faqet  e 
ty re  të  in te rne t i t  dhe e  k rahaso i  me percept imet 
dhe nevo ja t  e  të  r in jve  .  Rezu l ta te t  e  B2- InF do 
të  përdoren për  të  përmi rësuar in fo rmac ion in 
shkencor  të  o f ruar  nga k l in ika t  MAR për 

shoqër inë  nga perspek t iva  soc ioku l tu rore , 
l ig jo re  dhe g j inore  nëpërmje t  ap l i k im i t  të 
udhëz imeve kombëtare  dhe ndërkombëtare  të 
v le rësuara  nga qy te ta rë t .  Për  më tepër,  B2-
InF do  të  nd ihmojë  të  hedh dr i të  në  shkencën 
r ip rodhuese dhe percept im in  e  sa j  nga shoqër ia 
në  mënyrë  që  të  p romovo jë  po l i t i këbër jen 
proak t ive  dhe parash ikuese dhe të  përa f ro j 
zhv i l l imet  hu lumtuese me nevo ja t ,  p r i t shmër i të 
dhe v le ra t  e  shoqër isë .

B2-INF ËSHTË NJË PROJEKT HULUMTUES I  FINANCUAR NGA BASHKIMI 
EVROPIAN PËRMES PROGRAMIT TË BASHKIMIT EVROPIAN PËR KËRKIMIN 
DHE INOVACIONIN HORIZON 2020 (MARRËVESHJA E GRANTIT NR. 872706), 
I  CILI SYNON TË EKSPLOROJË SE SI TË RINJTË E PERCEPTOJNË DHE 
MENDOJNË PËR RMA, DHE SE SI KLINIKAT RMA MUND TË PËRPUTHIN 
MË MIRË SHËRBIMET, HULUMTIMET DHE INFORMACIONET E TYRE ME 
PIKËPAMJET, SHQETËSIMET DHE PRITSHMËRITË E QYTETARËVE.

1    Steriliteti [Internet]. 
Organizata Botërore e 
Shëndetësisë - Temat 
shëndetësore. 2022 
[vizituar më 16 dhjetor 
2022]. Në dispozicion 
në: https://www.who.int/
health-topics/infertili-
ty#tab=tab_1
2    Qendrat për Kon-
trollin dhe Parandalimin 
e Sëmundjeve. Plani 
Kombëtar i Veprimit për 
Shëndetin Publik për 
zbulimin, parandalimin 
dhe menaxhimin e infer-
tilitetit, Atlanta, Georgia: 
Qendrat për Kontrollin 
dhe Parandalimin e 
Sëmundjeve; Qershor 
2014.
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Ky dokument  p rezanton  udhëzues in  e 
rekomand imeve të  har tuar  nga B2- InF bazuar 
në  rezu l ta te t  e   soc ioku l tu ra l ,  g j in inë ,  and 
ana l izave l ig jo re  të  k ryera  nga ek ipe  të 
spec ia l i zuara  kërk imore  shkencore  mbi  të 
dhënat  e  mar ra  nga in te rv is ta t  me popu l la tën 
e  të  r in jve  dhe in fo rmac ion in  e  dhënë nga 
k l in ika t .
Së par i ,  p rezantohet  metodo log j ia  e 
përg j i thshme e  pro jek t i t  teksa  është  rea l i zuar 
në  te të  sh te te  evrop iane (Shq ipër ia ,  Be lg j i ka , 
I ta l ia ,  Kosova,  Maqedon ia ,  S l loven ia ,  Span ja , 
Zv ic ra) ,  e  nd jekur  nga udhëz imet  g loba le 
të  rekomand imeve për  të  g j i tha  vendet  e 
Bashk imi t  Evrop ian .

Më pas ,  p rezantohen udhëz imet  kombëtare , 
me rekomand ime të  përsh ta tu ra  posaçër ish t 
për  Kosovën ,  bazuar  në  të  dhënat  e  mar ra 
nga in te rv is ta t  me të  r in j të  dhe r i sh ik imi t  të 
in fo rmac ion i t  të  mar rë  on l ine  nga k l in ika t  e 
vënd i t .  Kë to  udhëz ime parapr ihen nga  n jë 
përmbledh je  e  konteks t i t  Kosovar  dhe n jë 
përshkr im i  punës  në  te r ren  dhe metodat  e 
kampion imi t  për  Kosovën.
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Në to ta l ,  u  k ryen 98  in te rv is ta  g jysmë të  s t ruk tu ruara  dhe u  hu lumtuan 38  faqe 
in te rne t i  të  k l in ikave në  Shq ipër i ,  Be lg j i kë ,  I ta l i ,  Kosovë,  Maqedon inë  e  Ver iu t , 
S l loven i ,  Span jë  dhe Zv icër.  I  g j i thë  in fo rmac ion i  u  mb lodh në  g juhët  vendase,  u 
t ranskr ip tua  f ja lë  për  f ja lë  dhe u  përk thye  në  ang l ish t .  Transkr ip te t  e  in te rv is tave 
dhe in fo rmac ion i  i  k l in ikave u  ana l i zuan në  mënyrë  të  pavarur  duke nd jekur  n jë 
qas je  c i lësore  temat ike  dhe ana l ize  të  përmba j t jes .  Ana l iza  u  mbështe t  nga so f tuer i 
A t las . t i  v9 .1 .5 .

Bazuar  në  të  dhënat  e  mar ra  nga in te rv is ta t 
dhe r i sh ik imet  e  faqeve të  in te rne t i t ,  ana l i za t 
temat ike  dhe të  përmba j t jes  janë k ryer  nga 
ek ipe  të  spec ia l i zuara  kërk imore  duke u 
fokusuar  në  aspek te t  e  mëposhtme:
•  Soc ioku l tu rore .  Ana l iza  e  k ryer  nga s tud iues 

nga Ins t i tu t  Nat iona l  d ’É tudes  Demogra f ia 
( INED;  Francë)

•  G j inore :  Ana l iza  e  k ryer  nga s tud iues  nga 
Un ivers i te t i  i  An twerp  (UA;  Be lg j i kë)

•  L ig jo re :  Ana l iza  e  k ryer  nga s tud iues  nga 
Un ivers idad Rey Juan Car los  (URJC; 
Span jë) .

Për  më tepër,  g rup i  i  URJC surve jo i 
dokumente t  e  nevo jshme të  r regu l l im i t  l i g jo r  të 
MAR në vendet  e  përzg jedhura ,  duke për fsh i rë 
g jend jen  l ig jo re  dhe r regu l l im in  e   l ig j i t  të  bu të 
të  rek lamave mjekësore  dhe in fo rmac ion i t 
të  o f ruar  nga k l in ika t ,  s i  dhe g jend jen  e 
r regu l l im i t  të  ashpër  dhe të  bu të  të  ve tëd i jes  së 
in fo rmuar  në  n ive l  kombëtar.  Për  dokumente t  e 
mb ledhura  ësh të  bërë  n jë  ana l i zë  l ig jo re .
Pas i  për fundo i  ana l i za  temat ike ,  e  përmba j t jes 
dhe ana l iza  l ig jo re ,  ek ip i  i  Un ivers i te t i t  të 
Navar rës  (UNAV;  Span jë) ,  përg jeg jës  për 
in tegr im in  e  rezu l ta teve ,  e  k reu  a të  punë 
me bashkëpun imin  dhe reag imet  nga ek ipe t 
kërk imore  të  për fsh i ra .

N jë  d ra f t  i  parë  i  udhëz imeve kombëtare 
u  zhv i l lua  g ja të  mua j i t  sh ta to r  2022 dhe u 
prezantua  në  seminar in  e  brendshëm të 
mbaj tur  në  Pamplona (Spanjë)  më 6  te to r. 
Pas  d isa  r i sh ik imeve,  n jë  d ra f t  i  r i  u  p rezantua 
përpara  Workshopi t  të  v lerësimi t  2  të 
mbaj tur  në  Bruksel  (  Belg j ikë)  në  te to r  2022 
me 32 të  r in j  nga 8  vendet  e  përzgjedhura .
Më pas ,  u  bënë më shumë r ish ik ime,  reag ime 
dhe mod i f i k ime në udhëz imet ,  bazuar  në 
komente t  e  mar ra  nga p jesëmarrës i t  në 
Workshop- in  e  V le rës imi t  2  dhe nga par tnerë t 
kërk imorë  të  për fsh i rë .   B2- InF ,  që  rezu l ton 
në  dokument in  ak tua l .

0 2
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Ky seks ion  paraqet  n jë  sërë  rekomand imesh 
g loba le  që  janë përpunuar  nga ek ip i  hu lumtues 
duke s in te t i zuar  rezu l ta te t  e  he t imeve të  k ryera 
në  te të  vende evrop iane (Shq ipër i ,  Be lg j i kë , 
I ta l i ,  Kosovë,  Maqedon i ,  S l loven i ,  Span jë , 
Zv icër ) .  Kë to  rekomand ime,  të  përpunuara  nga 
ek ip i  kërk imor  B2- InF,  bazohen në  sa  v i jon :

1 .  të  dhënat  e  mb ledhura  g ja të  p ro jek t i t 
nëpërmje t  in te rv is tave  c i lësore  me të  r in j të , 
n jë  s tud imi  i  in fo rmac ion i t  të  g je tu r  në  faqet 
e  in te rne t i t  të  k l in ikave të  r ip rodh imi t  të 
as is tuar  dhe n jë  r i sh ik imi  i  kuadr i t  l i g jo r 
kombëtar  dhe ndërkombëtar  në  l idh je  me 
ob jek t in  e  he t im i t .

2 .  ana l i za t  shkencore  të  kë t i j  in fo rmac ion i  të 
k ryera  nga ek ipe  të  veçanta  të  konsorc iumi t 
B2- InF të  përbërë  nga eksper të  në  fushat  e 
g j in isë ,  kon teks t i t  soc ioku l tu ror  dhe l ig j i t .

PËRFUNDIMET KRYESORE TË 
PËRGJITHSHME

o Të r in j të  janë të  shqetësuar  se  in fe r t i l i te t i , 
veçanër ish t  in fe r t i l i te t i  mashku l lo r,  mbete t 
tabu,  p jesër ish t  për  shkak  të  mungesës  së 
n johur ive  r re th  p reva lencës  dhe shkaqeve të 
in fe r t i l i te t i t  në  shoqër i  në  përg j i thës i .

o  Të  r in j të  janë të  shqetësuar  se  gra të  janë 
të  ngarkuara  padre j tës ish t  nga përg jeg jës ia 
dhe fa j i  i  pabarabar të  për  in fe r t i l i te t in ; 
ndërkohë,  in fo rmac ion i  në  faqet  e  in te rne t i t 
të  k l in ikave pr i re t  të  je të  shumë i  anuar  d re j t 
g rave .

o  Të r in j të  kërko jnë  in fo rmac ion  për  shërb imet 
ps iko log j i ke  në  l idh je  me MAR.

o  Të r in j të  p r i ren  të  mbështes in  akses in  e 
barabar të  në  MAR,  ndërsa  shumë k l in ika 
i  paraqes in  shërb imet  e  ty re  të  d re j tuara 
k ryes ish t  nda j  ç i f teve  të  bardha dhe 
he teroseksua le .

o  Të r in j të  janë të  shqetësuar  jo  ve tëm 
për  përmi rës imin  e  qas jes  në  t ra j t im in  e 
fe r t i l i te t i t ,  por  edhe për  akses in  un iversa l 
në  shërb imet  bazë të  ku jdes i t  shëndetësor 
parësor  dhe r ip rodhues.

o  Të r in j të  p res in  t ransparencë për  kos to t  e 
MAR,  ndërkohë që  shumë k l in ika  nuk  o f ro jnë 
in fo rmac ion  adekuat  për  çmimet  e  t ra j t imeve 
dhe sh tesave.

o  Të r in j të  përmend in  se  sur rogac ia  ësh të 
shpesh p jesë  e  n jë  debat i  shumë të  po la r izuar 
në  med ia ,  ndërkohë që  k l in ika t  nuk  o f ro jnë 
in fo rmac ion  për  zëvendës imin  (shpesh për 
shkak  të  ku f iz imeve l ig jo re) .

U D H E Z I M E T  E 
R E K O M A N D I M E V E  G L O B A L E 

0 3

U D H Ë Z I M E  S O C I O K U L T U R O R E  D H E  G J I N O R E

Të qen i t  më i  in fo rmuar  për  t ra j t im in  e  in fe r t i l i te t i t  kërkon që  in fo rmac ion i  i  dhënë nga 
k l in ika t  të  je të  në  përputh je  me shqetës imet  dhe pr i t shmër i të  e  pub l i ku t ,  veçanër ish t 
të  popu l la tës  së  re .  A i  g j i thashtu  kërkon që  qy te ta rë t  të  edukohen më mi rë  për 
in fe r t i l i te t in ,  duke për fsh i rë  shkaqet ,  përhap jen  dhe t ra j t im in  e  t i j .  Në in te rv is ta t  me 
të  r in j  nga vendet  p jesëmarrëse,  u  zbu luan mospërputh je t  e  mëposhtme:
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UDHËZIMET

●	K l in ika t 	 duhet 	 të 	 përdor in 	 n jë 	 g juhë	 të	
përbashkët  për  të  përshkruar  tekn ika t : 
a to  duhet  të  përdor in  të  n jë j ta t  te rma dhe 
përku f iz ime,  të  n jë j ta t  sh i f ra  për  p reva lencën 
e  in fe r t i l i te t i t  (për fsh i rë  s ipas  g j in isë) , 
të  n jë j tën  n jës i  të  shka l lës  së  sukses i t 
( rekomandohet  shka l la  e  l ind jeve  të  g ja l la ) 
s ipas  tekn ikës  dhe s ipas  mosha (s i  bur ra 
ash tu  edhe gra) .

●	Faqet 	 e 	 in te rne t i t 	 të 	 k l in ikave	 duhet 	 të 	 jenë	
më miqësore  dhe ergonomike ,  duke e  bërë 
in fo rmac ion in  të  aksesueshëm,  por  jo  tepër 
të  de ta juar,  për  të  mbështe tur  mi rëkupt im in 
dhe zg jedh jen  e  in fo rmuar.

●	K l in ika t 	 duhet 	 të 	 ç t igmat izo jnë 	 in fe r t i l i te t in	
dhe përdor imin  e  MAR,  duke spec i f i kuar 
se  shumë ind iv idë  dhe ç i f te  përba l len  me 
prob leme të  in fe r t i l i te t i t  dhe  përdor in  MAR, 
duke spec i f i kuar  meg j i tha të  se  procedura  e 
MAR mund të  je të  e  g ja të  dhe e  vësht i rë  dhe 
mund të  paraqesë s f ida  ps iko log j i ke .

●	Faqet 	 e 	 in te rne t i t 	 të 	 k l in ikave	 duhet 	 të	
of ro jnë  in fo rmac ion  në  l idh je  me shërb imet 
ps iko log j i ke ,  të  leh tëso jnë  qas jen  në  kë to 
shërb ime (a ty  ku  janë të  d isponueshme) 
dhe t ’ i  adreso jnë  kë të  in fo rmac ion  të  g j i thë 
pr indërve  të  mundshëm (  p .sh .  pavarës ish t 
nga g j in ia )  dhe a ty re  që  kont r ibuo jnë  në 
r ip rodh im (p .sh .  donatorë t ) .

●	K l in ika t 	 duhet 	 të 	 o f ro jnë 	 in fo rmac ion	
s is temat ik ,  të  qar të  dhe g j i thëpër fsh i rës 
mbi  p rocedura t ,  tekn ika t ,  kos to t  dhe kuadr in 
l ig jo r  përka tës .

●	K l in ika t 	 duhet 	 t ’ i 	 paraqes in 	 shërb imet 	 e 	 ty re	
në mënyra  që  janë në  përputh je  me akses in 
l ig jo r  në  vendet  e  ty re  përka tëse  dhe/ose 
të  shp jego jnë  qar të  çdo ku f iz im l ig jo r  mb i 
akses in  (  p .sh .  pav le fshmër ia  e  kont ra tave 
të  zëvendës imi t ) .

●	 In fo rmac ion i 	 i 	 o f ruar 	 nga	 k l in ika t 	 duhet 	 të	
j e të  më i  ba lancuar  nga p ikëpamja  g j inore 
(duke mos u  fokusuar  ve tëm tek  femra t 
dhe amës ia) ,  në  mënyrë  që  të  shmanget 
kont r ibu t i  në  për faqës imin  dominues 
shoqëror  se  in fe r t i l i te t i  ësh të  n jë  çësht je  e 
g rave dhe të  u le t  p res ion i  soc ia l  nda j  g rave 
për  të  mbetur  sh ta tzënë.  K l in ika t  mund të 
shmang in  përdor imin  e  ng jy rës  rozë  në  faqet 
e  in te rne t i t  të  fe r t i l i te t i t  dhe  të  përdor in  n jë 
ng jy rë  më neut ra le  nda j  g j in isë .

●	 In fo rmac ion i 	 i 	 o f ruar 	 nga	 k l in ika t 	 duhet 	 të	
j e të  më g j i thëpër fsh i rës  g j inor  (duke mar rë 
parasysh ind iv idë t  beqarë ,  ç i f te t  e  të  n jë j t i t 
seks  dhe g j i thashtu  personat  t ransseksua lë 
dhe in te rseksua lë) .  Në konteks t in  e 
k r ioprua j t jes ,  ngr i r ja  e  gameteve para 
t ranz ic ion i t  duhet  të  emër tohet  në  mënyrë 
eksp l i c i te .

●	K l in ika t 	 duhet 	 t ’u 	 d re j tohen	 personave	 me	
af tës i  të  ku f izuara ,  të  c i lë t  duhet  të  kenë 
parasysh s i  përdorues  të  mundshëm të  MAR.

●	K l in ika t 	duhet 	 të 	 jenë	më	pak 	he terocent r i ke	
( të  fokusuara  në  ç i f te t  he teroseksua le) 
dhe të  mar r in  në  kons idera të  konf igur imet 
e  ndryshme ekz is tuese të  fami l jes ,  duke 
për fsh i rë  p r indër imin  e  shumëf ish të .

●	 In fo rmac ion i 	 dhe	 rek lamimi 	 i 	 o f ruar 	 nga	
k l in ika t  duhet  të  pasqyro jë  d ivers i te t in  e tn ik , 
ku l tu ror  dhe racor  të  qy te ta rëve evrop ianë. 
S ter i l i te t i  dhe  t ra j t im i  i  t i j  nuk  duhet  të 
paraq i te t  s ikur  të  i sh te  eksk luz iv  për  g rupe 
të  cak tuara .

●	K l in ika t 	 duhet 	 të 	 jenë	 më	 pak 	 të 	 o r ien tuara	
nga t regu (më pak  përdor im i  super la t i vave 
për  të  përshkruar  shërb imet ,  përvo jën  dhe 
per fo rmancën e  ty re )  dhe më shumë të 
bazuara  në  rea l i te t in  soc ia l  dhe n je rëzor.

●	K l in ika t 	 duhet 	 të 	 shmang in 	 paraq i t jen 	 e	
t y re  s i  “sh i tës  ëndr rash”  për  të  shmangur 
shpresat  e  r reme dhe nuk  duhet  të  paraqes in 
MAR s i  kusht  për  lumtur inë  në  je të .  A ta  duhet 
të  përmend in  a l te rna t iva  të  t je ra  për  t ’u  bërë 
pr indër.

●	K l in ika t 	 nuk 	 duhet 	 të 	 kont r ibuo jnë 	 në 	 tabutë	
në l idh je  me in fe r t i l i te t in  dhe MAR.  Ata  nuk 
duhet  të  shmang in  të  fo lu r i t  për  seksua l i te t in 
(mar rëdhën ie t  seksua le)  dhe masturb imin  (s i 
mënyra  k ryesore  për  mb ledh jen  e  spermës) .

●	 In fo rmac ion i 	 pub l i k 	 duhet 	 të 	 je të 	 i	
d isponueshëm dhe i  shpërndarë  në  g juhët 
loka le  (dhe jo  ve tëm në ang l ish t ) .

●	Fushata t 	e 	 in fo rmimi t 	pub l i k 	mb i 	 in fe r t i l i te t in	
(shkaqet ,  p reva lencën)  dhe mundës i të  e  MAR 
duhet  të  k ryhen për  të  in fo rmuar  më mi rë 
popu l la tën  e  përg j i thshme,  duke për fsh i rë  të 
r in j të  që  duket  se  kanë pak  n johur i  për  kë të 
temë,  dhe për  të  r r i tu r  ndërg jeg jës imin .

●	Fushata t 	e 	 in fo rmimi t 	pub l i k 	duhet 	 të 	 jenë	të	
ba lancuara  g j inore  dhe për fsh i rëse  g j inore .
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PËR SA I  PËRKET SHKALLËS SË 
SUKSESIT ,  REKOMANDOHET QË:

•  Shka l la  e  sukses i t  duhet  të  përcak tohet 
qar të  s i  l i nd ja  e  g ja l lë ,  në  përputh je  me 
pr i t shmër i të  e  personave që  kërko jnë  t ra j t im 
të  fe r t i l i te t i t  dhe  arsyen e  ty re  k ryesore  për 
kont rak t im in  e  shërb imeve të  n jë  k l in ike .

•  In fo rmac ion i  në  l idh je  me shka l lë t  e  sukses i t 
duhet  të  bazohet  në  dëshmi të  më të  mi ra  të 
d isponueshme.  K l in ika t  duhet  të  sqaro jnë 
fuq inë  e  kësa j  dëshmie .

•  Duhet  të  spec i f i kohen norma të  ndryshme 
sukses i  në  l idh je  me moshën,  tekn ika t  e 
ndryshme dhe përdor imin  e  dhur imi t  të 
vezëve.

•  K l in ika t  duhet  të  o f ro jnë  qas je  në  bur imet  e 
të  dhënave të  bazuara  në  dëshmi  për  që l l ime 
ver i f i k im i .

•  In fo rmac ion i  r re th  shka l lës  së  sukses i t  i  o f ruar 
përmes faqeve të  in te rne t i t  dhe rek lamave 
duhet  të  përpu the t  me in fo rmac ion in  e  dhënë 
përmes pë lq imi t  të  in fo rmuar.

NË LIDHJE ME SHTESAT 
REKOMANDOHET QË:

•  K l in ika t  duhet  të  o f ro jnë  in fo rmac ion  të 
qar të ,  bazuar  në  provat  më të  mi ra  të 
d isponueshme,  në  mbështe t je  të  çdo 
pre tend imi  se  sh tesa t  mund të  përmi rëso jnë 
rezu l ta te t  e  t ra j t im i t  të  fe r t i l i te t i t .  Nëse kë to 
të  dhëna nuk  janë të  d isponueshme,  k l in ika t 
duhet  ta  bë jnë  të  qar të  kë të .

•  Të  g j i tha  r rez iqe t  që  l idhen me përdor imin  e 
sh tesave duhet  të  shp jegohen qar të .

•  K l in ika t  duhet  të  o f ro jnë  akses  në  bur imet 
e  të  dhënave të  bazuara  në  dëshmi  mb i 
sh tesa t  për  që l l ime ver i f i k im i .

•  In fo rmac ion i  r re th  sh tesave i  o f ruar  përmes 
faqeve të  in te rne t i t  dhe rek lamave duhet  të 
përpu the t  me in fo rmac ion in  e  dhënë përmes 
pë lq imi t  të  in fo rmuar.

 

U D H Ë Z I M E  L I G J O R E

I  g j i thë  in fo rmac ion i  i  o f ruar  nga k l in ika t  -  përmes faqeve të  ty re  të  in te rne t i t , 
rek lamave dhe dokumenteve të  pë lq imi t  të  in fo rmuar  -  r regu l lohet  nga s tandardet 
l ig jo re  për  rek lamimin  e  vër te të  dhe mi ra t im in  e  in fo rmuar.  Ne kemi  g je tu r  se 
in fo rmac ion i  i  o f ruar  nga k l in ika t  në  l idh je  me shka l lë t  e  sukses i t  të  t ra j t imeve të 
fe r t i l i te t i t  ,  sh tesa t  (p rocedura t  sup lementare  të  o f ruara  nga k l in ika t  për  që l l im in 
e  përmi rës imi t  të  rezu l ta teve  të  t ra j t im i t  të  fe r t i l i te t i t )  dhe r rez iqe t  e  mundshme 
që l idhen me MAR nuk  i  përmbush kë to  s tandarde.  Pranda j ,  në  in te res  të  n jë 
t ransparence më të  madhe,  ne  bë jmë rekomand imet  e  mëposhtme për  përmi rës imin 
e  kë t i j  in fo rmac ion i :
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NË LIDHJE ME RREZIQET E 
MUNDSHME TË LIDHURA , 
REKOMANDOHET QË:

•  Në faqet  e  in te rne t i t ,  rek lamat  dhe 
dokumente t  e  pë lq imi t  të  in fo rmuar,  k l in ika t 
duhet  të  o f ro jnë  in fo rmac ion  të  p lo të ,  të  qar të 
dhe të  kuptueshëm,  bazuar  në  provat  më të 
mi ra  të  d isponueshme,  në  l idh je  me r rez iqe t 
e  mundshme shëndetësore  për  personat  që 
i  nënsht rohen t ra j t im i t  të  fe r t i l i te t i t .  K l in ika t 
duhet  të  sqaro jnë  fuq inë  e  kësa jdëshmie .

•  Në faqet  e  in te rne t i t ,  rek lamat  dhe 
dokumente t  e  pë lq imi t  të  in fo rmuar,  k l in ika t 
duhet  të  o f ro jnë  in fo rmac ion  të  p lo të ,  të 
qar të  dhe të  kuptueshëm,  bazuar  në  provat 
më të  mi ra  të  d isponueshme,  në  l idh je  me 
r rez iqe t  e  mundshme shëndetësore  për 
fëmi jë t  e  konceptuar  përmes MAR.

•  Ky  in fo rmac ion  duhet  të  d i fe renco jë  r rez iqe t 
spec i f i ke  që  l idhen me tekn ika  të  ndryshme 
( IUI ,  IVF,  ICSI )  dhe procedura  (man ipu l im i 
k im ik  dhe f i z ik  i  gameteve dhe embr ioneve) . 
K l in ika t  duhet  të  sqaro jnë  fuq inë  e  kësa j 
dëshmie 

•  In fo rmac ion i  për  r rez iqe t  duhet  të  shprehet 
në  dy  n ive le :  në  te rma tekn ikë  që  spec i f i ko jnë 
l lo j in  e  r rez iku t  dhe probab i l i te t in  e  t i j ,  dhe 
në  n jë  g juhë jo tekn ike  që  ësh të  leh tës ish t  e 
qasshme për  pub l i kun  (p .sh . ,  duke përdorur 
i lus t r ime nëse është  e  nevo jshme) .

•  K l in ika t  duhet  të  o f ro jnë  qas je  në  bur imet  e 
të  dhënave të  bazuara  në  dëshmi  për  që l l ime 
ver i f i k im i .

•  In fo rmac ion i  r re th  r rez iqeve shëndetësore  të 
mundshme në l idh je  me MAR i  o f ruar  përmes 
faqeve të  in te rne t i t  dhe rek lamave duhet  të 
përpu the t  me in fo rmac ion in  e  dhënë përmes 
pë lq imi t  të  in fo rmuar.

REKOMANDIME DHE KONSIDERATA 
KYÇE SHTESË:

•  K l in ika t  duhet  t ’ i  vënë në  d ispoz ic ion  pub l iku t 
dokumente t  e  pë lq imi t  të  in fo rmuar  përmes 
faqeve të  ty re  të  in te rne t i t .

•  K l in ika t  duhet  të  bë jnë  pub l ike  f le të t  e 
in fo rmac ion i t  dhe fo rmularë t  e  pë lq imi t 
të  in fo rmuar  të  qasshme për  personat  me 
a f tës i  të  ku f izuara  s iç  kërkohet  në  nen in  25 
të  Konventës  Ndërkombëtare  të  Kombeve të 
Bashkuara  për  të  Dre j ta t  e  Personave me 
Af tës i  të  Kuf izuara .

•  Rekomandohet  që  au tor i te te t  shëndetësore 
të  k r i jo jnë  n jë  ka ta log  të  fo rmularëve të  IC 
dhe f le tëve  të  in fo rmac ion i t  që  përputhen me 
r regu l lo re t  ak tua le .

•  K l in ika t  mund të  o f ro jnë  in fo rmac ion  në 
l idh je  me shërb imet  e  shëndet i t  r ip rodhues 
të  d isponueshëm në vende të  t je ra ,  por 
duhet  të  shmang in  p romov imin  e  udhët imeve 
për te j  ku f i j ve  për  të  mar rë  kë to  shërb ime 
në mënyra  që  në  mënyrë  imp l ic i te  ose 
eksp l i c i te  anashka lo jnë  l ig je t  vendase (p .sh . 
mungesa e  mbështe t jes  l ig jo re  për  kont ra ta t 
e  zëvendës imi t ) .

•  Shqetës imi  i  përhapur  në  mes in  e  të  r in jve 
për  “ foshn ja t  p ro jek tuese”  t regon nevo jën 
për  in fo rmac ion  në  l idh je  me e t ikën  dhe 
r regu l l im in  l ig jo r  të  dhur imi t  të  gameteve.

•  Shumë të  r in j  mbështes in  akses in  e 
barabar të  në  MAR,  por  poz ic ionet  e  ty re 
për  zëvendës imin  janë të  ndryshme,  duke 
re f lek tuar  debat in  e  vazhdueshëm e t ik  dhe 
ju r id ik .

•  Shumë të  r in j  e  shoh in  p r indër imin  s i  n jë  të 
d re j të ,  por  nuk  bë jnë  da l l im të  qar të  mid is 
të  d re j tave  të  p re tend imi t  dhe të  d re j tave  të 
l i r i së  –  të  kesh të  d re j të  kundre j t  të  qen i t  i 
l i rë  për  të  pasur  fëmi jë .

•  Në n ive l  evrop ian  ekz is ton  n jë  mospërputh je 
e  mundshme ndërmje t  të  d re j tës  së  fëmi jës 
për  n johur i  për  o r ig j inën  b io log j i ke  (Konventa 
Ndërkombëtare  për  të  Dre j ta t  e  Fëmi jës , 
nen i  8  Rekomand imi  i  Kësh i l l i t  Evrop ian 
2156/2019,  Rekomand imet  e  komi te teve 
kombëtare  të  b ioe t ikës ,  p .sh . ,  në  Span jë 
dhe Zv icër )  dhe anon imi te t i  i  donatorëve 
( r regu l lo re t  e  b rendshme) .
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U D H Ë Z I M E T  E 
R E K O M A N D I M E V E  T Ë 
K O S O V Ë S  

0 4

Ky seks ion  paraqet  rekomand imet  e  përpunuara 
nga ek ip i  hu lumtues  posaçër ish t  për  Kosovën 
bazuar  në  sa  v i jon :
1 .  të  dhënat  e  mb ledhura  g ja të  p ro jek t i t 

përmes in te rv is tave  c i lësore  me qy te ta rë  të 
r in j  të  Kosovës ,  n jë  s tud im i  in fo rmac ion i t 
të  g je tu r  në  faqet  e  in te rne t i t  të  k l in ikave të 
r ip rodh imi t  të  as is tuar  në  Kosovë dhe n jë 
r i sh ik im i  korn izave l ig jo re  kombëtare  dhe 
ndërkombëtare në l idh je me objekt in  e het imi t . 
 

 
 

2 .  ana l i za t  shkencore  të  kë t i j  in fo rmac ion i  të 
k ryera  nga ek ipe  të  veçanta  të  konsorc iumi t 
B2- InF të  përbërë  nga eksper të  në  fushat  e 
g j in isë ,  kon teks t i t  soc ioku l tu ror  dhe l ig j i t .

KONTEKSTI  KOSOVAR

Shka l la  fe r t i l i te t i t  në  Kosovë pëso i  rën ie 
nga 1984 to  1997.Numr i  mesatar  I  fëmi jëve 
për  g rua  në  Kosovë në  2019 ish te  1 .97  më 
e  la r të  se  shka l la  mesatare  e  l indshmër isë 3.
evrop iane.   Këtë  v i t  ,  mosha mesatare  e  nënës 
në  l ind jen  e  parë  ar r i t i  në  29  4.

R ip rodh imi  i  as is tuar  mjekësor  (  MAR) 
r regu l lohet  me L ig j in  fo r  për  Shëndet in 
R iprodhues (L ig j i  n r.  02 /L-76)  që  nga v i t i 
2006.  R ip rodh imi  i  as is tuar  kor respondon me 
zg jedh jen  e  l i rë  dhe kërkesën e  pr indërve  të 
ç i f t i t  për  të  pasur  n jë  fëmi jë  dhe ka  për  që l l im 
t ra j t im in  e  in fe r t i l i te t i t  për  shkaqe mjekësore 
ose  për  të  paranda luar  t ransmet imin  e 
sëmund jeve  nga pr indër i t  tek  fëmi ja .

4 .1 .  HYRJE 
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 4 Agjencia e Statistikave të Kosovës. Statistikat e Lindjes në Kosovë, 2019 [Internet]. cituar më 21 janar 2022]. Në dispozicion nga: https://
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5  Kuvendit të Kosovës. Ligji Nr. 02/L-76 Ligji për të Drejtën Riprodhuese. [Internet] [cituar 21 janar 2022]. Në dispozicion nga: https://msh.
rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/03/2006_02-L76-On-Reproductive-Health.pdf

6  Selmani-Bakiu A, Elezi J. Të drejtat e riprodhimit dhe riprodhimit të asistuar - aspekte krahasuese ndërmjet Republikës së Maqedonisë 
së Veriut dhe Republikës së Kosovës. [Internet]. 31 dhjetor 2020 [cituar 21 janar 2022]; 4 (3): 52-60. Në dispozicion nga: https://prizren-
journal.com/index.php/PSSJ/article/view/197

Në Kosovë,  tekn ika t  e  r ip rodh imi t  të  as is tuar 
mjekësor  (MAR)  të  le juara  me l ig j  janë 
insemin imi  i  as is tuar ;  fe r t i l i z im i  in  v i t ro  ( IVF) 
dhe tekn ika  të  t je ra  eku iva len te .  Ç i f te t  dhe 
ind iv idë t  duhet  të  in fo rmohen për  shka l lën  e 
sukses i t  ose  dësht im i t  të  p rocedurave dhe për 
r rez iqe t  e  g rave  dhe fëmi jëve  që  l idhen me 
t ra j t imet .  A ta  do  të  v le rësohen për  mot iv im in 
e  ty re  dhe do  të  in fo rmohen për  mundës i të 
l ig jo re  për  të  b i rësuar  n jë  fëmi jë 5, 6.

N jë  mungesë e  in fo rmac ion i t  pub l i k  për  MAR 
është  ident i f i kuar  në  Kosovë.  Ka mungesë 
të  in fo rmac ion i t  të  d isponueshëm on l ine  nga 
sh te t i  kosovar  dhe nuk  ka  in fo rmac ion  të  qar të 
në  l idh je  me s igur im in  e  f inanc imi t  pub l i k . 
Përveç  kësa j ,  në  Kosovë nuk  ka  asn jë  reg j i s të r 
kombëtar  ak t i v  për  R iprodh imin  e  as is tuar 
(MAR) .
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SHEMBULLI  DHE PËRSHKRIMI  I 
PUNËS NË TERREN 

INTERVISTA
Rekru t im i  i  p jesëmarrësve u  k rye  me metodën 
e  mbledh jes  së  borës  dhe word  o fgo jës  nga 
Hea l th  Grouper  (par tner  B2- InF) .  S tud iues i t 
përdorën g j i thashtu  r r je te t  e  ty re  persona le 
për  të  g je tu r  p jesëmarrës .

Gj i thse j  janë  rea l i zuar  19  in te rv is ta  nga 
qershor i  der i  në  kor r i k  2021.  Për  sa  i  përke t 
g juhës ,  të  g j i tha  in te rv is ta t  janë  rea l i zuar  në 
g juhën shq ipe .  Shumica  e  p jesëmarrësve ish in 

nga Pr ish t ina  ,  k ryeqy te t i  i  Kosovës ,  por  d isa 
të  in te rv is tuar  v in in  dhe nga zona të  t je ra 
jash të  k ryeqy te t i t .

Të  g j i tha  in te rv is ta t  janë  bërë  ba l lë  për  ba l lë , 
sepse në  a të  kohë në  Kosovë ish in  hequr 
masat  për  COVID.  Të  g j i thë  p jesëmarrës i t 
i sh in  shumë proak t ivë  për  të  fo lu r  r re th  temës, 
por  ndon jëherë  p jesëmarrës i t  nuk  i  kup ton in 
pye t je t  dhe s tud iues i t  bën in  ex t ra  përp jek je 
për  t i  shp jeguar  a to .

TABELA 1  -  KARAKTERISTIKAT SOCIODEMOGRAFIKE TË MOSTRAVE NË KOSOVË

P J E S Ë M A R R Ë S I T  ( N = 1 5 ) N %

M O S H A  N Ë  V I T E

18 -  22 8 53

23 -  26 6 40

27 -  30 1 7

G J I N I A

Mashku l l 8 53

Femër 6 40

Transg j inor  mashku l l  në  femër 0 0

Transg j inore  femër  në  mashku l l 1 7

Të t je ra 0 0

O R I E N T I M I  S E K S U A L

Heteroseksua le 13 86

Homoseksua l 1 7

Biseksua le 1 7

Të t je ra 0 0

P R O F E S I O N I

Student i 2 14

I  ve tëpunësuar 0 0

I  punësuar 8 53

Shtëp iake 0 0
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i  papunë 5 33

Në pamundës i  për  të  punuar 0 0

N I V E L I  M Ë  I  L A R T Ë  A R S I M O R  I  A R R I T U R

Asn jë  shko l lë  e  për funduar 0 0

Shko l la 1 7

Gj imnaz 9 60

Dip lomë Bache lor 5 33

Dip lomë dok tora ture 0 0

V E N D B A N I M I

Zonë urbane 8 53

Zonë g jysmë urbane 3 20

Zonë ru ra le 4 27

M A R R Ë D H Ë N I A

po 8 53

Nr 7 47

G J E N D J A  M A R T E S O R E

Beqare 10 67

Par tner i te t  i  mar tuar  ose  fami l ja r 5 33

E ve ja 0 0

Të d ivorcuar 0 0

Të ndara 0 0

B E S I M E T  F E T A R E

i  k r i sh te rë 1 7

mus l iman 13 86

ç i fu te 0 0

or todokse 0 0

Të t je ra 0 0

Asn je 1 7
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KLINIKA
Për  shkak  të  numr i t  të  u lë t  të  k l in ikave MAR 
në Kosovë,  ësh të  bërë  kërk imi  në  Goog le 
duke përdorur  f ja lë  kyçe  s i  “ IVF Cent res”  ose 
“Qendra t  e  R iprodh imi t  të  As is tuar ” ,  dhe 5 
qendra  janë përzg jedhur  a to  që  janë sh faqur 
të  para t .  Më pas ,  përzg jedh ja  e  qendrave 
është  kont ro l luar  me eksper të  vendas.  G juha 
dhe sh te t i  loka l  u  konf iguruan s i  të  p re fe ruara 
në  çdo kërk im .  Bur ime të  t je ra  s i  rev is ta  ose 
ar t i ku j ,  b log je   që  nuk  ish in  nga cent  IVF janë 
për jash tuar.

Mb ledh ja  e  të  dhënave u  k rye  nga Med is te l la 
g ja të  nëntor i t  dhe dh je to r i t  2021.  Faqet  e 
in te rne t i t  nga k l in ika t  MAR të  përzg jedhura  u 
eksp lo ruan në  g juhën loka le  (shq ip )  dhe më pas 
u  përk thyen në  ang l ish t .  I  g j i thë  in fo rmac ion i 
ësh të  mbledhur  në  n jë  fo rmat  spec i f i k ish t 
të  d iza jnuar.  Pas i  shab l lon i  u  p lo tësua,  a i  u 
r i sh ikua nga n jë  fo lës  i  g juhës  ang leze .  Nga 
faqet  e  in te rne t i t  të  k l in ikave kosovare  janë 
mbledhur  r re th  120 faqe. 

 
Po ashtu ,  Med is te l la  kontak to i  d re j tpërdre j t 
me k l in ika t  kosovare  MAR s i  dhe me “mystery 
shopp ing”  për  të  mb ledhur  in fo rmac ion 
sh tesë  (p .sh .  f le tëpa los je ,  fo rmular  pë lq imi 
s )  por  asn jë  k l in ikë  nuk  dha mater ia le  sh tesë . 
Mater ia le t  sh tesë  të  d isponueshme në in te rne t 
u  për fsh inë  në  kerk ime dhe u  shkarkuan për 
ana l i za  të  mëte jshme.

TABELA 2  –  PËRSHKRIMI  I  KLINIKAVE MOSTRA TË KOSOVËS 

E M R I N U M R I  I 
Q E N D R A V E

F A Q E T  E  T Ë 
D H Ë N A V E  T Ë 
M B L E D H U R A °

In fe r t i l i te t i  i  K l in ikës 
Amer ikane

1 22

Spi ta l i  Spec ia l  Bahçec i 1 65

Kl in ika  Evrop iane e  Kosovës 1 21

FATI  IM Sp i ta l i 3 17

Sp i ta l i  L ind ja 1 19

°  FAQET E TË DHËNAVE TË MBLEDHURA: NUMRI I FAQEVE TË TË DHËNAVE TË MBLEDHURA NGA FAQET E INTERNETIT TË 

(1) Calhaz-Jorge C, De Geyter C h, Kupka MS, Wyns C, Mocanu E, Motrenko T, et al. Anketa mbi RTSH dhe IUI: legjislacioni, rregullorja, 
financimi	dhe	regjistrat	në	vendet	evropiane.	Riprodhimi	njerëzor	i	hapur	[Internet].	1	janar	2020	[cituar	11	janar	2022];2020(1	):hoz	044.	
Në dispozicion nga: https://academic.oup.com/hropen/article/doi/10.1093/hropen/hoz044/5715201
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4.2 .  UDHËZIMET E REKOMANDIMEVE

●	Për 	 të 	 edukuar 	 qy te ta rë t , 	 in fe r t i l i te t i 	 duhet	
të  je të  fokus i  i  n jë  fushate  in fo rmimi  dhe 
ndërg jeg jës imi  pub l i k  të  d re j tuar  nga 
au tor i te te t  e  shëndet i t  pub l i k .  Fushata  duhet 
të  çs t igmat izo jë  in fe r t i l i te t in  duke o f ruar 
in fo rmac ion  për  p reva lencën dhe shkaqet 
e  in fe r t i l i te t i t  s i  te  meshku j t  ash tu  edhe te 
femra t .  A i  duhet  të  s iguro jë  in fo rmac ion 
në  l idh je  me gamën e  p lo të  të  metodave të 
d isponueshme për  ç i f te t  dhe ind iv idë t  për  t ’u 
bërë  pr indër.

●	K l in ika t 	 nuk 	 duhet 	 të 	 fokusohen	 ve tëm	 tek	
femra t .  A ta  duhet  të  kenë parasysh edhe 
bur ra t ,  për  të  mos nx i tu r  s t igmat iz im in  e 
in fe r t i l i te t i t  femëror,  fa jës imin  e  tepruar  të 
g rave  për  in fe r t i l i te t in  e  ç i f teve  dhe tabunë 
e  in fe r t i l i te t i t  mashku l lo r.  A ta  duhet  të 
shmang in  paraq i t jen  e  in fe r t i l i te t i t  s ikur  të 
i sh te  ve tëm n jë  çësht je  e  g rave.

●	K l in ika t 	 duhet 	 të 	 o f ro jnë 	 in fo rmac ion 	 më	
të  th jesh të  dhe më të  s in te t i zuar,  për  të 
shmangur  konfuz ion in  dhe për  ta  bërë 
in fo rmac ion in  më të  qasshëm dhe të 
kuptueshëm.

●	K l in ika t 	 duhet 	 të 	 o f ro jnë 	 in fo rmac ion 	 të	
përsh ta tu r  për  vend in ;  degët  loka le  të 
g rupeve ndërkombëtare  duhet  t ’ i  përsh ta t in 
të  dhënat  e  ty re  me s i tua tën  loka le .

●	K l in ika t 	 duhet 	 të 	 o f ro jnë 	 in fo rmac ione	 dhe	
rek lama në n jë  mënyrë  që  të  je të  në  përputh je 
me d ivers i te t in  e tn ik ,  racor  dhe ku l tu ror  të 
qy te ta rëve të  Kosovës ,  dhe duhet  të  o f ro jnë 
in fo rmac ion  mbi  ops ionet  e  r ip rodh imi t  të 
as is tuar  mjekësor  (MAR)  për  të  g j i tha  g j in i të 
dhe/ose or ien t imet  seksua le .

●	K l in ika t 	 duhet 	 të 	 o f ro jnë 	 s is temat ik ish t	
i n fo rmac ion  mbi  ops ionet  MAR për  personat 
t ransseksua lë  ose  in te rseksua lë .

●	 In fo rmac ion i 	pub l i k , 	s i 	p la t fo rma	e 	sug je ruar	
nga të  r in j të ,  duhet  të  je të  i  d isponueshëm 
për  të  in fo rmuar  më mi rë  popu l la tën  e 
përg j i thshme për  shkaqet  e  in fe r t i l i te t i t , 
kuadr in  l ig jo r  MAR dhe shka l lën  e  qas jes 
dhe sukses i t .

●	K l in ika t 	 duhet 	 të 	 jenë	 më	 t ransparente 	 për	
kos to t  e  t ra j t im i t ,  duke o f ruar  in fo rmac ion 
për  çmimet  e  tekn ikave dhe sh tesave të 
ndryshme.

●	Qever ia 	 duhet 	 të 	 je të 	 e 	 ndërg jeg jshme	
se të  r in j të  janë të  shqetësuar  jo  ve tëm 
për  përmi rës imin  e  akses i t  në  t ra j t im in  e 
fe r t i l i te t i t ,  por  edhe për  qas jen  un iversa le 
në  shërb imet  bazë të  ku jdes i t  shëndetësor 
p r imar  dhe r ip rodhues.

U D H Ë Z I M E  S O C I O K U L T U R O R E  D H E  G J I N O R E

Të qen i t  më i  in fo rmuar  për  t ra j t im in  e  in fe r t i l i te t i t  kërkon që  in fo rmac ion i  i  o f ruar 
nga k l in ika t  të  je të  në  përputh je  me shqetës imet  dhe pr i t shmër i të  e  pub l i ku t , 
veçanër ish t  të  popu l la tës  së  re .  A i  g j i thashtu  kërkon që  qy te ta rë t  të  edukohen më 
mi rë  për  in fe r t i l i te t in ,  duke për fsh i rë  shkaqet ,  p reva lencën dhe t ra j t im in  e  t i j .
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DOBËSITË E KORNIZËS LIGJORE NË 
KOSOVË:  

• L ig j i  2 /76  Për  Shëndet in  R iprodhues (2008) 
o f ron  korn izën r regu l la to re ,  por  nuk  ësh të 
zhv i l luar  s iç  kërkohet  nga nen i .  25

• Nuk ka  asn jë  Komi te t  Kombëtar  të  B ioe t ikës 
dhe asn jë  komis ion  kombëtar  që  vepron s i 
o rgan koord inues  dhe mbikëqyrës  për  MAR 
(sh ih  nen in  24  të  l ig j i t  2 /76) .

• Qasja  ësh të  konf iguruar  l ig jë r ish t  për  ç i f te t 
he teroseksua le  nga ar t i .  18 ,  por  a r t .  4 
nënkupton  qas je  për  ind iv idë t .

• Asn jë  r regu l l im i  de ta juar  i  pë lq imi t  të 
in fo rmuar ;  k l in ika t  nuk  i  bë jnë  pub l ike 
dokumente t  e  pë lq imi t  të  in fo rmuar.

• Mospërputh je  e  mundshme ndërmje t  të  d re j tës 
së  fëmi jës  për  n joh jen  e  o r ig j inës  b io log j i ke 
(Konventa  për  Fëmi jë t ,  nen i  8 ;  Rekomand imi  i 
Kësh i l l i t  Evrop ian  2156/2019)  dhe anon imi te t i t 
të  donatorëve.

MANGËSITË NË INFORMACION 
OFRUAR NGA KLINIKAT : 

I  g j i thë  in fo rmac ion i  i  o f ruar  nga k l in ika t  - 
përmes faqeve të  ty re  të  in te rne t i t ,  rek lamave 
dhe dokumenteve të  pë lq imi t  të  in fo rmuar  - 
r regu l lohet  nga s tandardet  l ig jo re  për  rek lamimin 
e  vër te të  dhe pë lq imin  e  in fo rmuar.  Ne kemi 
g je tu r  se  in fo rmac ion i  i  o f ruar  nga k l in ika t  në 
l idh je  me shka l lë t  e  sukses i t  të  t ra j t imeve të 
fe r t i l i te t i t  ,  sh tesa t  (p rocedura t  sup lementare  të 
o f ruara  nga k l in ika t  për  që l l im in  e  përmi rës imi t 
të  rezu l ta teve  të  t ra j t im i t  të  fe r t i l i te t i t )  dhe 
r rez iqe t  e  mundshme që l idhen me MAR nuk  i 
përmbush kë to  s tandarde.  Pranda j ,  në  in te res 
të  n jë  t ransparence më të  madhe,  ne  bë jmë 
rekomand imet  e  mëposhtme për  përmi rës imin  e 
kë t i j  in fo rmac ion i :

Për  sa  i  përke t  shka l lës  së  sukses i t , 
rekomandohet  që :
• Shka l la  e  sukses i t  duhet  të  përcak tohet  qar të 

s i  l i nd ja  e  g ja l lë ,  në  përputh je  me pr i t shmër i të 
e  personave që  kërko jnë  t ra j t im të  fe r t i l i te t i t 
dhe  arsyen e  ty re  k ryesore  për  kont rak t im in  e 
shërb imeve të  n jë  k l in ike .

• In fo rmac ion i  në  l idh je  me shka l lë t  e  sukses i t 
duhet  të  bazohet  në  provat  më të  mi ra  të 
d isponueshme.  K l in ika t  duhet  të  sqaro jnë 
fuq inë  e  kësa jdëshmie .

• Duhet  të  spec i f i kohen norma të  ndryshme 
sukses i  në  l idh je  me moshën,  tekn ika t  e 
ndryshme dhe përdor imin  e  dhur imi t  të  vezëve.

• Kl in ika t  duhet  të  o f ro jnë  qas je  në  bur imet  e 
të  dhënave të  bazuara  në  dëshmi  për  që l l ime 
ver i f i k im i .

• In fo rmac ion i  r re th  shka l lës  së  sukses i t  i  o f ruar 
përmes faqeve të  in te rne t i t  dhe rek lamave 
duhet  të  përpu the t  me in fo rmac ion in  e  dhënë 
përmes pë lq imi t  të  in fo rmuar.

NË LIDHJE ME SHTESAT 
REKOMANDOHET QË:  

•  K l in ika t  duhet  të  o f ro jnë  in fo rmac ion  të  qar të , 
bazuar  në  provat  më të  mi ra  të  d isponueshme, 
në  mbështe t je  të  çdo pre tend imi  se  sh tesa t 
mund të  përmi rëso jnë  rezu l ta te t  e  t ra j t im i t 
të  fe r t i l i te t i t .  Nëse kë to  të  dhëna nuk  janë të 
d isponueshme,  k l in ika t  duhet  ta  bë jnë  të  qar të 
kë të .

•  Të  g j i tha  r rez iqe t  që  l idhen me përdor imin  e 
sh tesave duhet  të  shp jegohen qar të .

•  K l in ika t  duhet  të  o f ro jnë  qas je  në  bur imet  e  të 
dhënave të  bazuara  në  dëshmi  mb i  sh tesa t  për 
që l l ime ver i f i k im i .

•  In fo rmac ion i  r re th  sh tesave i  o f ruar  përmes 
faqeve të  in te rne t i t  dhe rek lamave duhet  të 
përpu the t  me in fo rmac ion in  e  dhënë përmes 
pë lq imi t  të  in fo rmuar.

U D H Ë Z I M E  L I G J O R E

Disponueshmër ia  dhe përsh ta tshmër ia  e  in fo rmac ion i t  të  o f ruar  nga k l in ika t  vare t 
p jesër ish t  nga g jend ja  e  kuadr i t  l i g jo r  përka tës :  l ig je t  që  r regu l lo jnë  t ra j t imet  e  fe r t i l i te t i t 
dhe  shërb imet  shëndetësore  në  përg j i thës i ,  l i g je t  që  r regu l lo jnë  pë lq imin  e  in fo rmuar 
dhe përdor imin  e  të  dhënave persona le ,  l ig je t  që  r regu l lo jnë  rek lamat ,  s i .  s i  dhe l ig je t  që 
prek in  mar tesën dhe a tës inë .
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NË LIDHJE ME RREZIQET E 
MUNDSHME TË LIDHURA , 
REKOMANDOHET QË:

• Në faqet  e  in te rne t i t ,  rek lamat  dhe dokumente t 
e  pë lq imi t  të  in fo rmuar,  k l in ika t  duhet  të 
o f ro jnë  in fo rmac ion  të  p lo të ,  të  qar të  dhe 
të  kuptueshëm,  bazuar  në  dëshmi të  më të 
mi ra  të  d isponueshme,  në  l idh je  me r rez iqe t 
e  mundshme shëndetësore  për  personat  që 
i  nënsht rohen t ra j t im i t  të  fe r t i l i te t i t .  K l in ika t 
duhet  të  sqaro jnë  fuq inë  e  kësa jdëshmie .

• Në faqet  e  in te rne t i t ,  rek lamat  dhe dokumente t 
e  pë lq imi t  të  in fo rmuar,  k l in ika t  duhet  të  o f ro jnë 
in fo rmac ion  të  p lo të ,  të  qar të  dhe të  kuptueshëm, 
bazuar  në  dëshmi të  më të  mi ra  të  d isponueshme, 
në  l idh je  me r rez iqe t  e  mundshme shëndetësore 
për  fëmi jë t  e  konceptuar  përmes MAR.

• Ky in fo rmac ion  duhet  të  d i fe renco jë  r rez iqe t 
spec i f i ke  që  l idhen me tekn ika  të  ndryshme 
( IUI ,  IVF,  ICSI )  dhe procedura  (man ipu l im i  k im ik 
dhe f i z ik  i  gameteve dhe embr ioneve) .  K l in ika t 
duhet  të  sqaro jnë  fuq inë  e  kësa j  p rove .

• In fo rmac ion i  për  r rez iqe t  duhet  të  shprehet  në 
dy  n ive le :  në  te rma tekn ikë  që  spec i f i ko jnë  l lo j in 
e  r rez iku t  dhe probab i l i te t in  e  t i j ,  dhe  në  n jë 
g juhë jo tekn ike  që  ësh të  leh tës ish t  e  qasshme 
për  pub l i kun  (p .sh . ,  duke përdorur  i lus t r ime 
nëse është  e  nevo jshme) .

• Kl in ika t  duhet  të  o f ro jnë  qas je  në  bur imet  e 
të  dhënave të  bazuara  në  dëshmi  për  që l l ime 
ver i f i k im i .

• In fo rmac ion i  r re th  r rez iqeve shëndetësore  të 
mundshme në l idh je  me MAR i  o f ruar  përmes 
faqeve të  in te rne t i t  dhe rek lamave duhet  të 
përpu the t  me in fo rmac ion in  e  dhënë përmes 
pë lq imi t  të  in fo rmuar.

REKOMANDIME KYÇE SHTESË PËR 
KLINIKAT:

• Kl in ika t  duhet  t ’ i  vënë në  d ispoz ic ion  pub l iku t 
dokumente t  e  pë lq imi t  të  in fo rmuar  përmes 
faqeve të  ty re  të  in te rne t i t .

• Edhe pse Kosova nuk  ësh të  pa lë  e  Konventës 
për  të  Dre j ta t  e  Personave me Af tës i  të 
Kuf izuara ,  rekomandohet  që  a ta  të  kons iderohen 
s i  përdorues  të  mundshëm të  tekn ikave dhe të 
bëhen r regu l l imet  e  nevo jshme në in fo rmac ion in 
e  o f ruar  nga k l in ika t .

• Faqet  e  in te rne t i t  të  k l in ikave duhet  të 
përshkrua jnë  kushte t  për  mar r jen  e  mbështe t jes 
qever i ta re  (p .sh . ,  S is temi  i  Shëndet i t  Pub l ik ) 
për  t ra j t im in  e  fe r t i l i te t i t  (p .sh .  mosha e  gruas , 
e t j . )  dhe duhet  të  o f ro jnë  in fo rmac ion  r re th 
metodave a l te rna t ive .

•  Pa j tueshmër ia  e  r rep të  me par imet  e 
au ten t ic i te t i t  dhe  vër te tës isë :  rek lamimi  duhet 
të  je të  qar tës ish t  i  iden t i f i kueshëm s i  i  t i l l ë 
dhe nuk  duhet  të  je të  i  pap lo të  ose  ndryshe 
çor ien tues  (L ig j i  06 /L-034 nen i  7 .9  dhe 10) . 

  
KONSIDERATA PËR PËRMIRËSIMIN E 
INFORMIMIT PUBLIK:

•  Rekomandohet  që  au tor i te te t  shëndetësore 
të  k r i jo jnë  n jë  ka ta log  të  fo rmularëve të  IC 
dhe f le tëve  të  in fo rmac ion i t  që  përputhen me 
r regu l lo re t  ak tua le .

• Personat  që  kërko jnë  t ra j t im të  fe r t i l i te t i t  duhet 
të  in fo rmohen për  a l te rna t iva t  e  d isponueshme 
nda j  MAR,  duke për fsh i rë  adopt im in  dhe 
mundës inë  e  t ra j t im i t  të  in fe r t i l i te t i t  përmes 
ndërhyr jes  k i ru rg j i ka le .

• Duhet  të  k r i johe t  n jë  reg j i s të r  kombëtar 
i  k l in ikave që  të  s iguro jë  in fo rmac ion  të 
s tandard izuar  dhe të  përd i tësuar  në  l idh je  me 
shka l lë t  e  sukses i t .

• Qyte tarë t  duhet  të  in fo rmohen për  përcak t im in 
l ig jo r  dhe kushte t  e  të  qen i t  p r indër  dhe për  të 
d re j ta t  që  imp l ikohen nga t ra j t im i  i  fe r t i l i te t i t  ( të 
d re j ta t  e  p r indërve ,  të  d re j ta t  e  dhuruesve,  të 
d re j ta t  e  pasardhësve) .

• Fushata t  e  in fo rmimi t  pub l i k  kanë nevo jë 
për  mbështe t je  nga qever ia  dhe au tor i te te t 
shëndetësore :  Kosova nuk  ka  n jë  Komis ion 
Kombëtar  për  MAR ose n jë  Komi te t  Kombëtar  të 
B ioe t ikës .
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